
Š 01 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Praha

Inspekční zpráva

Školní jídelna Mateřské školky Beruška, s. r. o.   
  K železnici 307, 190 11 Praha 9 - Běchovice 

Identifikátor: 600 000 338
Zřizovatel: Hana Procházková,  Pplk. Nováčka 416, Praha 9

Školský úřad Praha 9, Novoborská 324, 190 00 
Termín konání orientační inspekce: 21. a 28. června 2000

Čj. 015 219/00-1029
Signatura ia9tt304



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Charakteristika zařízení
Jídelna mateřské školy je součást předškolního zařízení s názvem Mateřská školka Beruška, 
právní forma  je společnost s ručením omezeným.  Předmětem podnikání je dle předložené 
dokumentace:
 předškolní zařízení 
 koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej mimo činností uvedených v příl. 1, 2, 

3, zákona 455/91 Sb., o živnostenském podnikání. 
První den inspekce byla. v mateřské škole  pouze část dětí se dvěma učitelkami bez odborné a 
pedagogické způsobilosti, které současně vykonávají i práce provozního personálu - vaření a 
úklid. Ředitelka  školy byla s devíti dětmi na ozdravném pobytu, zastupovala ji na základě ústní 
domluvy jedna z učitelek.

Dokumentace
Mateřská škola byla zařazena do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
rozhodnutím  MŠMT ze dne 1. ledna 1999. Kapacita předškolního zařízení i jídelny je 
stanovena na 22 dětí, což je v rozporu se současným počtem dětí v docházce (27). Dvě děti 
jsou mladší tří let. 
Další předložená dokumentace: 
Živnostenský list ředitelky školy ze dne 10. února 1998 a Výpis  z obchodního rejstříku ze dne 
18. února 1998. 
Smlouva o poskytnutí dotace mezi Školským úřadem v Praze 9 a jídelnou mateřské školy 
sdruženou s předškolním zařízením s názvem Mateřská školka Beruška s. r. o. byla uzavřena 
dne  2. 9. 1998. 
Smlouva mezi Městskou částí Praha Běchovice a Mateřskou školkou Beruška s. r. o. o 
zajišťování stravného pro děti byla na dobu neurčitou uzavřena dne 26. 7. 1999. 

Úroveň vedení dokumentace je ještě vyhovující. 

Organizace stravování
Podle výše uvedené smlouvy odebírá mateřská škola obědy každý den kromě čtvrtka ze školní 
jídelny Základní školy Běchovice. Dovoz jídla zajišťuje ředitelka školy vlastním autem. 
Čtvrteční obědy a veškeré svačiny jsou připravovány učitelkami v kuchyňce mateřské školy 
Beruška, která je vedena pouze jako výdejna. Také v  době nepřítomnosti ředitelky z důvodu 
ozdravného pobytu se jídlo nedováží, ale vaří v mateřské škole. Funkci kuchařky zastává jedna 
ze dvou přítomných učitelek, které pracují v mateřské škole na dohodu o provedení práce. 
Obsahem je určena „nepravidelná výpomoc ve školském zařízení“. Provozní řád či jiná 
organizační směrnice není zpracována. 
Inspekce sledovala v mateřské škole průběh dopolední svačiny a oběda. Jídelní kout je součástí 
jedné velké místnosti sloužící současně jako herna. Ve vedlejší místnosti je sociální zařízení 
sestávající ze dvou záchodů a dvou umyvadel. Děti mají hygienické návyky přiměřené věku, 
avšak ne všechny děti měly svůj vlastní ručník. Atmosféra prostředí je rodinná, děti jedí s chutí. 
Při přípravě jídla přiměřeně pomáhají. Příbory užívají jen nejstarší dětí. Estetika stolování je 
průměrná. Učitelky se dětem věnují, jedna vydává oběd, druhá rozdává a dokrmuje děti. 
Vzhledem k nízkému počtu přítomných  obědvajících dětí nečinila organizace jídla problémy. 



Inspekční zpráva - str. 3

Pitný režim je zaveden od dopolední svačiny, děti mají možnost se napít mléka nebo čaje. 
V šatně vyvěšený jídelníček byl starého data, z 9. června 2000. Sestavení svačin v jídelníčku 
bylo předmětem kritiky HES, kde je v zápise z 12. 10. 1999 doporučeno je zpestřit  a navýšit 
objem ovoce a zeleniny. Tyto nedostatky  přetrvávají.  
Organizace stravování je dobrá. 

Odborná zjištění. 
Kontrola byla zaměřena na:
1. Správné stanovení finančních normativů na nákup potravin podle vyhlášky MŠMT 

ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. 
Průměrně se vaří tj. dováží ze ŠJ ZŠ Běchovice 8,5 obědů (dle sdělení účetní místního úřadu) 
ve dnech pondělí až pátek kromě čtvrtku každý týden. 
V MŠ je zajištěno stravování následujícím způsobem:
 přesnídávky a svačiny jsou připravovány přímo v mateřské škole

přesnídávek cca 9
svačin         cca 6

 obědy jsou v pondělí až pátek dováženy ze ŠJ ZŠ, ve čtvrtek jsou připravovány v MŠ
 děti platí za dopolední přesnídávku a oběd 20,- Kč, za celodenní stravování 25, Kč. 
Stanovení finančních norem nelze kontrolovat z výdejek potravin, protože nejsou vypisovány, 
ale podle smlouvy mezi MŠ a místním úřadem je náklad na oběd stanoven na 13,- Kč. Z toho 
vyplývá, že dopolední přesnídávka je stanovena na 7,- Kč, t.. zn. neodpovídá rozpětí danému 
ve vyhlášce č. 48/93 Sb., o školním stravování. Tím je porušován § 4 odst l, 7 téže vyhlášky.
2. Využití stanovených finančních normativů a tím i poplatků strávníků na nákup 

potravin. 
Ve školní jídelně musí být denně propočten plánovaný neboli normovaný náklad na nákup 
potravin. Ten je propočten tak, že počet strávníků je násoben stanovenou finanční normou, 
který se rovná poplatku strávníka. Dále musí být denně propočten skutečný náklad vydaný na 
nákup potravin a tyto dvě hodnoty jsou porovnány. Tzv. provaření nebo ušetření finančních 
prostředků musí být během celého účetního období, tj. kalendářního roku, sledováno a musí 
být v souladu tak, aby finanční prostředky vynakládané strávníky na nákup potravin byly 
skutečně vyčerpány. 
Evidence o čerpání finančních prostředků rodičů předložena nebyla. .Není tedy možné 
zkontrolovat, zda finanční částky placené rodiči a určené na potraviny, jsou skutečně 
čerpány. Tím dochází k porušení § 4 odst.7  vyhl. č. 48/93 Sb., o školním stravování, neboť  
není vedena evidence. .
3. Dodržování stanovených výživových norem podle vyhlášky MŠMT ČR č, 48/1993 Sb. 

o školním stravování a jejich návaznost na normativy finanční.
Výživové normy mají být propočteny podle metodiky MŠMT ČR dané dne 18. 12. 1997
Při kontrole dodržování výživových norem ve školním stravování má být normativ 
propočítáván za uzavřený měsíc. Podle počtu uvařených obědů podle jednotlivých kategorií 
strávníků se propočítá normované plnění výživových norem u deseti sledovaných druhů 
potravin. Normativ je pak porovnán se skutečnou spotřebou sledovaných potravin v tomto 
měsíci. Porovnáním dostaneme procento plnění výživových norem. V ideálním případě by 



Inspekční zpráva - str. 4

procento plnění mělo být u všech sledovaných druhů potravin 100%, vyhláška povoluje 
toleranci plus a minus 10% s výjimkou tuků, kde horní hranice 100% nesmí být  překročena.
Výživové normy nejsou sledovány. Dochází k porušení § 4, odst. 1 vyhl. 48/1993 Sb., o 
školním stravování. 
4. Dodržování technologických postupů při přípravě jednotlivých pokrmů ve školní 

jídelně. 
Dle daných směrnic mají pracovníci školní jídelny postupovat podle spotřebních norem a 
technologických postupů pro školní stravování.
Jsou užívány platné spotřební normy tzv. „Karásek a kolektiv“, nejsou však vypisovány 
výdejky potravin, kde by toto bylo dokladováno. Tím je porušen § 4, odst. 7 vyhl. 48/1993, o 
školním stravování. 
5. Dodržování zásad správné výživy v závislosti na propočty výživových hodnot.
Nebylo možné kontrolovat, nejsou podklady. Je porušen § 4 odst. 7 vyhl. 48/1993 o školním 
stravování, neboť není vedena řádná evidence. . 
6. Kontrola zdravotních průkazů a školení hygienického minima zaměstnanců školní 

jídelny. (Podle vyhlášky MZ č. 91/1994 Sb. o opatřeních proti přenosným nemocím ve 
znění pozdějších předpisů). 

Zdravotní průkaz paní kuchařka má. Proškolení hygienického minima chybí, čímž je porušena 
vyhl. MZ č. 91/1994 Sb., o opatřeních proti přenosným nemocím, ve znění pozdějších 
předpisů.. 
7- Osobní hygiena zaměstnanců a pracovní podmínky
Úroveň osobní hygieny a pracovních podmínek je průměrná. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení 
s platností od 1. 1. 1999

 Výpis z obchodního rejstříku ze dne 18. 2. 1998
 Živnostenský list z 10. 2. 1998
 Smlouva mezi M. Č.  Běchovice a MŠ Beruška s. r. o. o zajišťování stravování pro děti 

mateřské školy
 Docházka dětí
 Jídelní lístky

ZÁVĚR

Pozitiva školní jídelny jsou v rodinné atmosféře a přístupu k dětem. Závažné nedostatky 
byly zjištěny v dodržování obecně závazných předpisů a uplatňování současných 
stravovacích trendů.  
Celková úroveň je ještě vyhovující. 



Inspekční zpráva - str. 5

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis 

Vedoucí týmu Jindra Černá J. Černá  v. r..

Externí spolupracovníci Zita Dlouhá, referentka pro školní stravování ekonomického 
oddělení odboru školství, mládeže a tělovýchovy MHMP

V Praze, dne 28. června 2000

Datum a podpis ředitelky  školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 20. července 2000

Razítko

Ředitelka školského zařízení Podpis

Hana Procházková Hana Procházková, v. r. 

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-08-07 015 258/00-1029
Zřizovatel 2000-06-22 015 219/00-1029

Připomínky ředitelky
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

------ -------- nebyly podány




